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علياكبري،راهبرآموزشیتربیتیمدارسعشایری
شهرستاننهبندان،استانخراسانجنوبی

بازی های بومی- محلّی بستر انتقال بسیاری از مفاهیم آموزشی و تربیتی مبتنی 
بر فرهنگ هر منطقه است و گنجینه ای غنی برای رشد قوای جسمی و البته 
توان ذهنی کودکان فراهم می کند؛ بازی هســته کولــک از بازی های محلّی 

خراسان جنوبی است که با آن آشنا می شویم:
اهداف بازی: پــرورش هوش )هوش منطقی ریاضی، هوش ســیال و…(، 
پرورش مهــارت دقت، پرورش مهارت تمرکز، پــرورش مهارت تفکر، تقویت 
دستگاه تنفسی، پرورش مهارت های مشاهده، حل مسئله ، یادگیری، خلاقیت، 

برنامه ریزی، حسابداری، اعتمادبه نفس، مشارکت و… .
وسایل بازی: در این بازی می توان از مهره های رنگی و… استفاده کرد.

مكان بازی: زمیني با مســاحت 2*2 یا بیشتر. )تقریباً در هر مکان یا فضایی 
می توان این بازی را انجام داد.(

شرح بازی: در ابتدا قانون بازی و اینكه چند مرحله ادامه یابد تا برنده اعلام 
شــود، با مشارکت دو طرف بازي بیان مي شود. اصل بازی در مناطق عشایری 
و بدون هیچ گونه هزینه و محدودیتی با ساده ترین مهره ها و روی زمین خاکی 
انجام می شــده است؛ اما این بازي قابلیت آن را دارد كه در مدرسه هاي شهر و 
روستا و همچنین دورهمی های خانوادگی و در فضاهای متعدد دیگر و گروه های 

سنی متعدد )ابتدایی، متوسطه و…( انجام شود. شرح این بازي چنین است:

هسته کولک

1. بازي حداقل با دو نفر شروع مي شود.
سه نفره شش یا نُه خانه می تواند داشته باشد. 2. هر نفر دو یا ســه خانه دارد؛ یعني بازيِ دونفره جمعاً چهار یا شــش خانه و بازي 
3. این خانه ها به صورت حفره های کوچکی روی زمین یا استفاده از ظرف هاي كوچك 

ایجاد می شوند. مثلًا در بازي دونفره چهار یا شش ظرف روبه روي هم قرار مي گیرد.
4. بــرای هر خانه نُه مهره ي رنگی جمع آوری می شــود. مهره های هر كدام از افراد 
شركت كننده در بازي باید با مهره هاي دیگری از نظر رنگ یا اندازه متفاوت باشد که 
بتوان آن ها را شــناخت و به راحتي از هم تفكیك كرد. بازیكنان داخل هر ظرف نُه 

مهره مي گذارند.
۵. بازی با قرعه انداختن شروع می شود، نفر اول مهره های یکی از خانه ها را برداشته و 
یکی از آن مهره ها را در خانه ي شروع قرار مي دهد و به ترتیب در هر یک از خانه های 
مهره هایي كه برداشته است تمام شود.خود و رقبا، از راســت به چپ، یک مهــره مي گذارد و همین طور ادامه می دهد تا 
۶. چنانچه مهره ي آخر در خانه  ي زوج باشد، آن خانه را به نفع خود خالی می کند 
و نُه مهره ي آن خانه را براي خود بر مي دارد. وي همچنین باید مهره هاي خانه هاي 
مي تواند آن ها را هم به نفع خود بردارد.قبل را هم بشــمارد. هر كدام از خانه هاي پیشــین تعداد مهره هایش زوج باشد، 
8. در نهایت هر کس تعداد مهره ي بیشتری ببرد، برنده ي بازی اعلام می شود.بازی به همین منوال ادامه مي یابد. ۷. نفر بعدی به همین شکل از یکی از خانه های خودش بازی را شروع مي كند و 
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نکات مهم بازي: خانه ي شروع انتخابي است. قبل از انتخاب 

خانه ي شروع، با توجه به بازه ي زمانی که از قبل تعریف شده 

است، باید محاسبه کنیم از کدام خانه بازي را شروع کنیم تا 

بتوانیم در خانه ي حریف به عدد زوج برسیم و از طرفی دیگر 

فرصتی برای رقیب ایجاد نکنیم که بتواند در خانه های ما به 

عدد زوج برسد و آن ها را خالی کند. چنانچه هر کدام از رقبا 

در طول بازی به عدد زوج نرسند و نتوانند هیچ گونه امتیازی 

کسب کنند، شرایط برای ایشان سخت خواهد شد و بایستی 

یکی از مهره ها را با فوت کــردن از یک خانه تكان دهد و در 

تمام خانه ها بچرخاند و ســرانجام در خانه ي آخر قرار دهد. 

)ظرف هایي كه به عنوان حفره استفاده مي شد، براي انجام این 

كار مفید نیســتند و در صورتي كه بازي به این مرحله برسد، 

باید روي زمین و با رسم چهار یا شش خانه بازي را ادامه داد.(

 این عمل »خاک پوفکه« نام دارد. بازی به همین شکل ادامه 

می یابد و در این مرحله شــروع کننده نفر بعدی است. بعد از 

انجام تعداد بازی های مورد اتفاق طرفین، فردی که بیشترین 

بُرد را در بین رقبا داشته باشد، برنده اعلام می شود.

لازم به ذکر است هم زمان چندین گروه می توانند این بازی را 

انجام دهند و در مراحل بعد برنده ها در مقابل هم قرار مي گیرند 

تا در پایان برنده ي نهایی مشــخص شود. هرچه تعداد گروه ها 

بیشتر باشد، هیجان بازی افزایش می یابد.

  براي آشــنایي بیشــتر با این بازي حتماً فیلم را مشاهده 
كنید.

آموزش تصویری بازی
هسته کولک


